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Abstrakt
Cílem diplomové práce bylo zhodnotit a porovnat výskyt zavíječe

kukuřičného a produkční schopnost čtyř hybridů kukuřice (Zea mays L.) o různé

ranosti. K porovnání byl založen pokus na pozemku mého otce v Kliměticích ve

Středočeském kraji. Před sklizní byly provedeny odběry k zjištění obsahu sušiny

v biomase, sloužící k určení termínu sklizně. Počet odběrů závisel na dosažení

požadovaného obsahu sušiny v biomase. Při sklizni byl stanoven výnos a sušina

biomasy, výnos a podíl palic, výnos sušiny a škrobu. Z pokusů byly zjištěny rozdíly

v napadení zavíječem kukuřičným. Dále byly zjištěny rozdíly ve sledovaných

parametrech, které byly odvislé od různého užitkového směru a ranosti daných

hybridů. Výsledkem bylo zhodnocení daných hybridů a určení vhodnosti pěstování

v podmínkách, které má na pozemcích můj otec.

Klíčová slova: kukuřice, zavíječ kukuřičný, geneticky modifikovaná

kukuřice, biomasa, sušina biomasy, výnos škrobu

Abstract
The aim of the thesis was to evaluate and to compare the rate of corn borer

and the production capability of 4 hybrids of corn (Zeamays L.) of different

earliness. For the comparison a variety test was layed out in the land of my father in

Klimětice (Central Bohemia). Before the harvest a sampling for detection of dry

matter content in the biomass has been made to determinate the date of harvest. The

number of samplings depended on the attainment of required dry matter content in

the biomass. By the harvest the yield and dry matter content of the biomass, yield

and percentage of corn ears, dry matter yield and the starch yield were determined. In

the experiments the differences in infestation of corn borer were determined. Further

differences in observed parameters were found out, which were dependent on the

different utility trends and earliness of the given hybrids. The result was the

appreciation of the given hybrids and determining of their suitability for their

growing in conditions of my fathers lands.

Key words: corn, corn borer, genetically modified corn, biomass, dry

matter content of biomass, starch yield
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1. Úvod

Kukuřice (Zea mays) je jedna z nejvýznamnějších plodin ve světě. V ČR je

také velmi významná a zabírá velké plochy. Pěstuje se u nás převážně na zrno a na

siláž, jako krmení pro hospodářská zvířata nebo čím dál častěji, jako energetická

plodina pro bioplynové stanice.

Dnešní věda dokáže kukuřici geneticky modifikovat. Modifikace se provádí

tak, že se do ní přenese gen půdní bakterie (Bacillus thuringiensis) a kukuřice se tak

stává odolnou (toxickou) proti jedné čeleďi hmyzu. U nás je to konkrétně zavíječ

kukuřičný, který zejména v teplejších oblastech působí velké škody na porostech

kukuřice. Ve světě zažívá pěstování GM plodin obrovský rozmach. Evropská Unie je

však v této otázce velmi opatrná, je povoleno pouze pěstování jednoho druhu GM

kukuřice- MON 810 a jednoho druhu GM brambor. Největším pěstitelem GM

kukuřice v EU je Španělsko, které pěstuje přes 90% GM kukuřice.

Pěstování GM plodin je v ČR povoleno od roku 2005 a zpočátku zažívalo

postupný rozmach až do roku 2008, kdy osetá plocha dosáhla 8380 ha. Pěstování

GM kukuřice, je ale legislativně složité, osivo je dražší než konvenční a poslední

roky není napadení zavíječem kukuřičným tak vysoké, aby se GM kukuřice vyplatila.

V ČR se tudíž plochy GM kukuřice od roku 2008 snižují, a to až na 1754 ha v roce

2014.
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2. Literární přehled

2.1 Kukuřice

2.1.1 Historie a význam pěstování kukuřice

Kukuřice je plodinou původně z tropických oblastí, která se pěstuje v

rozmanitých klimatických podmínkách (Kubeš 2014).

Původní je v tropických a subtropických oblastech Jižní a Střední Ameriky.

Sběrem byla využívána již před 12 000 lety. S pěstováním kukuřice začali Aztékové,

Mayové a Inkové před 5 600 lety. V roce 1930 se začaly využívat první hybridy,

které umožňují lepší využití kukuřice pro jednotlivé technologie. V současné době je

rozšířená po celém světě. Setkat se s ní můžeme od 40° jižní šířky až po 56° severní

šířky (Skládanka 2006).

Tato skutečnost byla umožněna rozvojem šlechtění, jehož výsledkem je fakt,

že se dnes používá výhradně hybridní osivo. To ovšem znamená, že je pěstitel plně

závislý na specializovaných množitelích osiv (Vrzal a kol. 1995).

V Čechách má krátkou historii pěstování. Je zdrojem potravin pro lidskou

výživu a dále se využívá v různých průmyslových odvětvích (papírnictví,

stavebnictví, chemický a farmaceutický průmysl). Pro hospodářská zvířata je

nenahraditelným zdrojem energie. Je základním objemovým krmivem pro chov

skotu. Šlechtění a nabídka nových hybridů posunula pěstování kukuřice na zrno

mimo tradiční oblasti jejího pěstování, kterými jsou nejteplejší oblasti Čech

a Moravy. Významné je pěstování kukuřice na siláž a od roku 2002 pěstování pro

energetické účely (tab. 1) (Diviš a kol. 2010).

Význam kukuřice pro lidstvo je zřejmý z toho, že se dnes pěstuje v pěti

světadílech (tab. 2). Objevením Ameriky se stala majetkem celého světa a spolu

s pšenicí a rýží je nejdůležitější obilninou ve výživě lidí. Dnes je i významnou

krmnou, průmyslovou a energetickou plodinou. Z porovnání osevních ploch, celkové

sklizně a výnosů těchto tří hlavních obilnin vyplývá, že kukuřice je nejen

nejproduktivnější, ale poskytuje zároveň nejlepší předpoklady pro další růst svých

výnosů. Kdyby se totiž pěstovala kukuřice v podmínkách jako rýže (uměle
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zavlažovaná), byla by její celková sklizeň přibližně dvojnásobná (Zimolka a kol.

2008).

Tabulka 1: Osevní plochy kukuřice k 31. květnu roku 2000-2014 (ha).

Plodina 2000 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Kukuřice

na zrno
39 317 93 065 107 899 91 610 99 945 109 651 109 565 111 931 100 453

Kukuřice

na zeleno

a siláž

232 406 180 481 179 777 179 663 181 939 197 579 214 876 218 786 235 531

(www.czso.cz 1)

Tabulka 2: Produkce kukuřice ve světě a vybraných zemích v sezóně 2013-

2014 (tis. tun).

Svět USA Čína Brazílie EU-27

966 912 353 717 217 006 70 007 64 698

(www.worldofcorn.com)

2.1.2 Botanická charakteristika kukuřice

V botanickém systému je kukuřice (Zea mays L.) zařazena jako jednoletá

rostlina, jednodomá, různopohlavní, typu rostlin diklinických s prašníkovými

(samčími) a pestíkovými (samičími) květy uspořádanými do oddělených květenství

(laty a palice). Je cizosprašná. Patří do podtřídy jednoděložných (Monokotyledonae),

řádu lipnicokvětých (Poales), čeledi lipnicovitých (Poaceae), skupiny kukuřicovitých

(Maydeae) (Kubeš 2014).

Z praktického hlediska rozdělujeme kukuřice podle tvaru zrna a jejího složení

na tyto poddruhy:

Kukuřice obecná (tvrdá) (Zea mays convar. indurata Sturt., syn. Z.m.

convar. vulgaris Körn.)

Kukuřice koňský zub (Zea mays convar. indentata Sturt., syn. Z.m. convar.

dentiformis Körn.)
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Kukuřice polozubovitá (Zea mays convar. aorista Grebensc., syn. Z.m. var.

semiidentata Kulesh.)

Kukuřice pukancová (Zea mays convar. everta Sturt., syn. Z.m. convar.

microsperma Körn., Grebensc.)

Kukuřice cukrová (Zea mays convar. saccharata Sturt.)

Kukuřice vosková (Zea mays convar. ceratina Grebensc.)

Kukuřice škrobová (Zea mays convar. amylacea Sturt., Mont., Grebensc.,

syn. Z.m. convar. macrosperma Klotsch.)

Kukuřice plevnatá (Zea mays var. tunicata St. Hill, syn. cryptosperma

Bonaf, syn.glumacea Larranaga)

Nejvyšší význam z hospodářského hlediska má kukuřice koňský zub,

kukuřice obecná (tvrdá) a kukuřice polozubovitá (Diviš a kol. 2010).

2.1.3 Popis rostliny kukuřice

Zárodek

Zárodek představuje základ nové rostliny. Ke klíčení obilky kukuřice dochází


[…]


sušiny při druhém odběru 19. 9. 2014. Následující den byly sklizeny.

Hybridy Cemet 260 a Atletico ještě nedosahovaly sklizňové zralosti.

3. Hybrid Atletico dosáhl sklizňové zralosti při třetím odběru

9. 10. 2014. Hybrid Cemet 260 už nebyl v optimální zralosti na siláž,

protože měl příliš vysoký obsah sušiny. Bohužel rychle dozrál a jeho

sklizňové okno bylo příliš krátké.

4. Nejvyššího výnosu biomasy dosáhl hybrid Atletico konkrétně 66,83

t.ha-1, což odpovídá jeho číslu FAO a nejdelší vegetační době.

Nejnižšího výnosu biomasy dosáhl hybrid Cemet 260, což bylo ale

zkresleno vysokým obsahem sušiny. Hybrid Kvalitas YG dosáhl

v porovnání s ostatními 2. nejnižší výnos, konkrétně 60,91 t/ha.

Výnosy biomasy výrazně převyšují průměry v ČR.

5. Nejvyššího výnosu palic dosáhl překvapivě nejranější hybrid Silvinio,

konkrétně 24,33 t/ha. Zároveň měl i nejvyšší podíl palic k biomase.

Hybrid Kvalitas YG opět dosáhl 2. nejnižšího výnosu palic, ale

v poměru k biomase dosáhl 2. nejlepšího výsledku 36,45%

6. Podíl palic k biomase dosáhl nízkých hodnot pod 38,85 %, což bylo

nejspíše dáno nízkou výškou strniště.
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7. Nejdůležitější hodnotou byl výnos sušiny, kdy dosáhly dané hybridy

téměř stejných hodnot, výrazně se odlišil pouze hybrid Atletico

s hodnotou 20,66 t.ha-1. Hybrid Kvalitas YG v tomto důležitém

parametru dosáhl nejhorších hodnot v porovnání s ostatními hybridy.

8. Významnou hodnotou určující kvalitu siláže ke krmným účelům pro

skot, byl výnos škrobu. Výrazně nejvyššího výnosu dosáhl hybrid

Silvinio 7,64 t.ha-1. Druhý v pořadí byl hybrid Kvalitas YG.

Nejnižšího výnosu škrobu dosáhl hybrid Atletico.

9. Napadení porostů zavíječem kukuřičným nebylo výrazné. Pouze

u hybridu Silvinio byl zaznamenán zvýšený výskyt. U GM hybridu

Kvalitas YG se potvrdila rezistentnost a výskyt nebyl zaznamenán.

10. Zdravotní stav porostů byl na dobré úrovni, kromě hybridu Cemet

260, kdy největší problém bylo napadení snětí. Kvalitas YG

v porovnání s ostatními hybridy dosahoval nejlepšího zdravotního

stavu a nebylo zaznamenáno napadení chorobami nebo škůdci.

11. Hybrid Kvalitas YG dosahuje v porovnání s ostatními hybridy

průměrných výsledků a kromě zdravotního stavu porostů ničím

nepřevyšuje ostatní hybridy. Myslím, že jeho pěstování v našich

podmínkách nemá opodstatnění.

Ačkoli se jedná pouze o jednoleté výsledky, ukázaly mnoho zajímavých údajů

a výsledků o jednotlivých hybridech a o jejich srovnání s GM hybridem

Kvalitas YG. Dovolím si tedy vyvodit hodnocení jednotlivých hybridů s důrazem na

potřeby a podmínky mého otce.

Silvinio

Tento hybrid hodnotím velmi pozitivně. Je velmi raný a hodí se pro brzkou

sklizeň i v první polovině září. Dosahuje velmi slušných výsledků, co se týče výnosu

biomasy a sušiny. Výborných výsledků dosahuje především ve výnosu palic

a obsahu škrobu. Jediné drobné mínus je náchylnost k napadení zavíječem

kukuřičným. Jednoznačně tento hybrid mému otci doporučuji.
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Cemet 260

Tento hybrid nehodnotím dobře. Rychle dozrává a má krátké sklizňové okno.

Oproti ostatním hybridům má nižší výnos biomasy a výnos a podíl palic. Velmi

negativně hodnotím zdravotní stav, kdy by siláž z daného hybridu byla zdravotně

závadná kvůli obsahu mykotoxinů. Tento hybrid mému otci jednoznačně

nedoporučuji.

Kvalitas YG

Tento hybrid dosáhl ve srovnání s ostatními hybridy průměrných výsledků.

Velmi kladně hodnotím rezistenci vůči zavíječi kukuřičnému a výborný zdravotní

stav. Avšak v našich podmínkách nebývá výskyt zavíječe vysoký a legislativní

nároky při pěstování tohoto hybridu jsou moc vysoké. Myslím, že v daném segmentu

kolem FAO 250-270, jsou hybridy, které dokáží dosáhnout lepších výsledků. Tento

hybrid mému otci spíše nedoporučuji, ale do teplejších oblastí s vyšším

výskytem zavíječe kukuřičného bych ho doporučil jako vhodný.

Atletico

Tento hybrid, lze hodnotit různě. Dosáhl nejvyššího výnosu biomasy

a sušiny, ale nejnižšího výnosu škrobu. Myslím, že tento hybrid je do našich

podmínek až moc pozdní a při brzkých nástupech mrazů na konci září by nemusel

stihnout dozrát a dosáhnout optimálních hodnot pro sklizeň. Tento hybrid mému

otci spíše nedoporučuji nebo ho doporučuji pěstovat jen v menším měřítku a

sklízet na závěr sklizně silážní kukuřice.

Na základě jednoletého pokusu lze geneticky modifikovaný hybrid

Kvalitas YG srovnat s ostatními hybridy, ale v jiném roce, podmínkách,

průběhem počasí a dalšími faktory, mohou být výsledky odlišné. Pro uvedení

jednoznačných závěrů by musel pokus probíhat více let.
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