Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2015
Název práce: Srovnání GM hybridů kukuřice MON 810 s vybranými hybridy
Student: Bc. Miroslav Pospíchal
Katedra: Speciální produkce rostlinná
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří Diviš, CSc.
Oponent: Doc. Ing. Jiří Stach, CSc.
Pracoviště oponenta: Důchodce

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

11.5.2015

Podpis oponenta

Cíle diplomové práce již bylo zhodnotit a porovnat výskyt zavíječe kukuřičného a produkční schopnosti čtyř hybridů kukuřice o různé ranosti bylo splněno. Výsledkem bylo zhodnocení daných hybridů a určení jejich vhodnosti pěstování ve sledovaných podmínkách. Mám dotaz ke str, 56. Jaké bylo použito minerální hnojivo a v jaké dávce?

Táži se, proč bylo na podzim použito až 80t chlévského hnoje? Skutečně bylo dosaženo výrazně vyšších výnosů biomasy v pokusném podniku, než byly výnosy dosažené firmou KWS Osiva s.r.o. v tak výborném podniku, jako je ZD Krásná Hora. Bylo to způsobeno tou vysokou dávkou chlévského hnoje, nebo pečlivostí pěstování?

Souhlasím s výsledky s diskuzí i závěry práce. Doporučuji do seznamu literatury doplnit chybějícího autora Vaněk ze str.25.